*Frustrâ
 cohiben-
 te Magi-
 stratu.*

*Augen-
 tur à re-
 scripto
 Cæsareo.*

*Quale
 etiam
 alteruna
 & acer-
 bius sup-
 ponunt.*

R 4

ademe

1655.

*Inquiri-
tur in
ejus Au-
thores.*

ademerunt. In eos illicò litterarum Cæ-
saris adulteratores inquiri seriò Princeps
mandat. Verùm instituta quæstio brevi
remissa est, quod in unum omnes Civem
convenirent, qui facti culpam in alterum
rejecit, sacris initiatum. Ex festinatâ
utriusque absentia, an fugâ, fontes cre-
diti sunt. Et Clericus quidem fortè no-
centior, tametsi ex Ubiis hominem cul-
pârit facti authorem, Patria *Zutphanien-
sem*, sed ignotum, subindè vitam *Colo-
nia* monasticam amplexus pœnam, non
suspicionem subterfugit.

10.

*Princi-
pis in Ci-
vitatem
benevo-
lentia.*

Nihilo-tamea minùs omnigenam Ci-
vitati propensionem ostendere Princeps ;
Tribunalium, Aulæ, Concilij, Ministro-
rum, nè non seriò agere videretur, fami-
liarumque festinatum ad Urbem reditum
impellere ; Senatores quotidie ad pran-
dium, ad cœnam invitare ; de promul-
gandâ Studiorum Universitate, deque ex-
truendo in Urbe Episcopali palatio &
perenni habitatione, frequenter sermoci-
nari ; loca ipsi ædificio commodissima
inquirere ; quin & arbitros controversiis,
quæ inter Episcopos & Urbem fuerant
unquam, viâ meliore componendis, se-
cundum leges *Schonestitana* transactio-
nis nominare ; clementiâ denique, be-
nignis alloquiis, gratiisque demulcere ani-
mos Civium, ratus eo fiducia ac bene-
volen-

volentiaꝝ argumento paulatim quieturos.

At multi vanâ illâ humanitatis specie
haud se, aiebant, captum iri, dicta,
factâque Principis, uti subdola, crimi-
nantes; eo eventu, ut quidquid is ageret,
sive beneficentiam intenderet, sive remit-
teret, captis semel suspicione animis,
omnia secus interpretarentur. Adhæc

Metatorem Urbicum, quem collusionis
nuper reum egerant, carcer adhuc atti-
nebat. *Vierdenhalvius* etiam (quod

nemo alius, uti aiebant, peritior esset
controversiarum, litiúmque, super qui-
bus cum Episcopo tractandum erat) vix

tertio ab ingressu in Urbem die, ulitato
more ad Curiam vocabatur. Utrúmque

id compositioni *Schonefitanæ* aduersari
judicabat Princeps; Metatorem enim &
innocentem esse, & reum etiam solvi vin-
culis oportere, ex generali amnistia, ac

præteritorum oblivione mutuò pactâ,
Vierdenhalvium verò necdum hæctenus
purgâsse se, minùs objecta deprecatum,

adeóque à publicis tantisper congressibus
arcendum esse. Si tantus interea tamen

Vierdenhalvius illis videretur, posse cum
eo clàm conferri, in componendis autem
controversiis viros utrinque gratos palàm

negotiarî. Ne tamen ob virum unicum
conceptæ, captæque jam concordiaꝝ cur-
sus sufflaminaretur, injuriâ publicè diffi-

R 5

mulatâ,

*Constans
plebis
aliena-
tio.*

*Princeps
dolet
non ser-
vari pa-
tionem
Schone-
fitanâ.*

1655.

inulatâ, Princeps oblatae tunc, coram quibus purgare se *Vierdenhalvius* deberet, Commissariorum nominationi, dummodò supplex id peteret, tantisper acquievit.

II. Sub hæc institerat Procurator Fiscalis, ut cum acta litis ipsum inter & *Mallingcro-*
lingro- *crotium* Decanum aliquamdiu agitata,
tius pri- exterarum pridem Academiarum iudicio
atur subjecta, per hos dies remissa erant, Epi-
Decana- scopales Commissarij partibus diem di-
tu. cerent, & eorum auctoritate ad viden-
 dum acta referari, & audiendum publi-
 cari sententiam, *Mallingcro-* evoca-
 retur. Quod cum præmissum esset, nec
 per se, nec per alium ipse compareret;
 post contumaciae accusationem, acta tan-
 dem referantur & prodit sententia, quâ
Mallingcro- Beneficiis & Decanali
tius munere, ipso jure & facto privatus de-
 claratur. Ab hac quidem condemnatus
 ad Nuncium Coloniensem provocabat,
 & hic quoque per nominatos isthic Com-
 missarios inhibitionem decreverat; quod
 tamen ab eâ denuò Romam provocasset
 Fiscalis Procurator, dies sexta Aprilis ele-
 ctioni Nec-Decani statutâ est. Quo tem-
 pore Canonici Cathedrales frequenter
 congregati, Jodocum Edmundum, ex
Brabec- illustri *Brabeckiorum* stemmate, & arce
kus eli- gentilitiâ *Leibmate* oriundum, Majorem
gitur De- huc ulq;
canus.

hucúsque in æde summa Thesaurarium, in suum & Collegij Decanum unanimes elegere; virum eximias ob virtutes ac præclara merita eo honore, tam administrantis ipsius Principis, quam suffragantium omnium calculo dignissimum.

Interea quoque Veredarius ex Urbe *Chisius* fert, Fabium Cardinalem *Chisium*, unanimi Purpuratorum Patrum consensu supremum in terris Pontificem renunciatum esse. Eodem tempore in Monasterio Fratrum Minorum Familæ S. Francisci (quos Conventuales dicunt) prandebat *Christophorus Bernardus*. Solennis namq; agebatur anniversaria dedicationis templi dies, cui noxarum animæ veniam, impunitatemque à multis retrò seculis annexuit Pontificia benignitas. Cùmque eadem occasione primores è Civibus, pro more invitati, plerique pariter adessent, nihil prius habuit, quam nuncium tam optatum præsentem edocere, simulque ut ea inter hilãria lætarentur de feliciter electo & pri-illo, quem eodem in loco quandoque commorantem (is enim eo tempore, quo pax Westphalica eudebatur, uti Legatus *Innocentii* Decimi, andronis hujus tecta habitarat) futurum olim Pontificem non rari præmonstrassent; post meritissimas Viri virtutes allecti vaticinio *Malachia* Hiberniæ Primatis, *Custodem* *Mox-*

Chisius
fit Pon-
tifex.

Communi-
nis ex ea
et pri-
vata
Princi-
pis lati-
ria.

1655.

Montium (quos insigne *Chisij* gentilitium referebat) annos quingentos duodecim antè, Papam non sine miraculo prædicentis. Quodque pro eventa prospero preces ad DEUM sollicitus fudisset ipse, fundique imperasset, ita voti jam compos supplicatione solenni, nec sine festo scloporum ac tormentorum sono, lætisque per arcam Cathedralem ignibus divinæ providentiæ grates persolvit.

12.

*Christo-
phorus
Bern.
febricitat.*

*Recon-
valescens
indicit.
Wolbe-
cam Co-
mitia.*

Quibus peractis relicto Monasterio *Wolbecam* abit; sed vix eo progressus, declinante in vesperum die, inopinâ febrî corripitur. Undè statim, quod ex Astrologis quispiam fatalem Præsuli diem eo anno divinasset, Monasteriensem illum fore jam tum febricentem; conficiebant ij, qui hunc rerum statum ægrè intuentes, votis suis astra attemperabant. At conjectatio illos sua fallos habuit; brevi enim (operâ cumprimis *Bernardi Rottendorffii*, qui valetudinis moderator erat) recuperata sanitas est, & Comitia secundum pactiōnem *Schonesitanam* ad diem Junij vigesimum septimum *Wolbecam* indicta. Novam inde criminandi occasionem arripuit vulgus, præteritâ nimirum Metropoli, contra morem plures jam annos observatum aliò conscribi, transferrique Comitia: verùm peritiores abundè gnari in solius esse Principis arbitrio, ubinam conventum

ventum hunc agi velit, prudentiùs acquiescebant.

Quod autem inter cetera cum Principe *Schonesbiti* transactum esset, ut in proximis Ordinum Comitibus, super abducendo ex Urbe præsidio tractaretur; nec obscure Senatores præviderent, tam Cathedralis Collegij Nobilitatis, quam reliquarum imprimis Civitatum ab omni educatione præsidij aversionem, non minus temporis, quam urbis suæ lucrum arbitrati tempestivius prævenire, Principem orant, Monasteriensibus liceat hac super re citrà Comitiorum diem, cum eo antè & privatim congregari; ac mox annuentem flagitant, ut militem suum educi, nec alio quam urbico Civitatem uti patiatur. Id scilicet unum deesse contestantur ad quietem vulgi: gliscere idcirco quotidie Civium querelas & Senatui obijcere Principis fidem, ex pacto *Schonesbitano* ad id obligatam. Confidant unâ militum protectione concessâ, non Urbis quietem solum, sed etiam Civium omnium devotionem auctum iri. *Christophorus Bernardus* tamen sub initium à precibus Senatorum haud alienus erat; quod tamen per eos dies ex audaculis quidam, nisi militem suum tempestivè Princeps educeret, armatam spargerentur expulsionem comminati, cunctatior

exinde

Monasteriensis tractant de educatione militum.

1655.

*Partem
primum.**Tandem
etiam
omnem
educit.**Mona-
sterien-
ses gra-
tias a-
gunt, &
ampla
offerunt.**Deinde
petunt
Vierden-
halvium
absolvi.*

exinde factus dimissionem aliquantisper
differebat, experturus si ~~quid~~ inconsulto
Senatu populus contra militem per vim
auderet. Postquam verò ex vano istius-
modi minas jactari compertum habuit, ut
sinistram omnem Civibus eximeret suspi-
cionem, isto numerosiore præsidio nihil
se libertati Civitatis advertum moliri, non-
nullas primùm copias educi faciat. Tan-
dem etiam ad iteratas supplicis Magistra-
tūs preces, & *Francisci Guilielmi Osna-
brugensium Antistitis*, ipsiusque Collegij
Cathedralis Monasteriensis intercessionem
totum migrare jubet. Monasterienses ingen-
tem id gratiam interpretati, per certos e-
Magistratu ac domo Tribunitiâ Deputatos,
*immensas Principi gratias agunt; ac spe-
rarent se omnem nunc seu differentiam seu
diffidentiam cum præsidio emissam suamq;
Urbem profitentur aeternum Principi obli-
gatam, paratamq; quovis ingruente pe-
riculo, præsidarios recipere; integra
inimò legiones, suam & patriam totam
ad defensionem, si tempus & necessitas
ita postularint, nunquam recusaturos.*
Hanc devotionem prælati, causam *Vier-
denhalvii* proponunt. *Memnisse se ad
cetera etiam Schonestiti pactum, ac
privato cuidam scripto insertum esse,
Vierdenhalviam non ante, quam de ob-
jectis criminibus sese purgasset ad pu-
blicos*

blicos congressus admitti debere. Pro-
 ximum nunc instare tam Ordinibus de-
 stinatum Comitibus, quam Urbi dissensionibus
 amice componendis diem. In his
 uti opera sui Oratoris Civitas carere
 non posset, ita iisdem interesse clam
 eo minus deceret. Orare itaque Prin-
 cipem, ab ingesta suspicionis nota, virum
 prorsus innocentem, pro equitate sua
 absolvat, aut istius qualiscumque iniurie
 oblitus, pro innata generositate & cle-
 mentia haud prohibeat publicis absti-
 nere. Ex tempore respondet Princeps, Princeps
 quò fortior sit innocentiae praesumptio, Arbi-
 vel eò quoque facillorem fore purgandi trorum
 viam. Privilegiis autem Patriae contineri, electio-
 si quae Principem inter & Ordines, seu nem of-
 Eorum membra dissensio enascatur, ad fert.
 eam planius terminandam, ex ipsis Ordini-
 bus viros utrinque nominari & eligi
 oportere. Optet nunc ex his, quoscumque
 malit Vierdenhalvius, huius qualis, qua-
 lis controversiae Arbitros. Verum ille Sed hanc
 oblatam hanc conditionem declinans Prin- Vierden-
 cipem sollicitat, ad alterutrum ex supre- halvius
 mis, Ecclesiasticum scilicet vel Civile Au- repu-
 licum Tribunal, causam hanc deferri, ibi- diat.
 demque decidi permittat. Sed uterque
 Judex, is quod sacer esset, hic quod
 actiones eas à foro suo alienas obtende-
 ret, à tam invidiosa ferendi iudicij ne-
 cessitate

1655.

cessitate totis se viribus subtraxit. At Præsul demiratus favores privilegiorum repudiari, tandem igitur se veluti Principem, cum reo tanquam subdito, paratum agere contestatur. Sed quod legatione clam adornatâ, *Vierdenhalvum* sub hæc Viennam mitteretur, omnis tunc quidem actio intermissa est.

In Comitibus accisiarum contributio decernitur.

In Comitibus interim *Wolbecanis*, quæ per id tempus fervebant, nova rursum emergebat difficultas. Etsi enim concorditer placuerat Ordinibus, conventam argenti summam, patriæ necessitati quot mensibus contribuere, in modo tamen toti discrepabant. Siquidem Civitates malebant usitatum è Parochiis tributum; sed quod plus nimio Colonis id grave causarentur, in aliam tributæ exactionem convenere sacer æquè ac profanus Nobilium Ordo. Nimirum, ut de vino, de cerevisiâ, quoties veniret, in Civitatibus æquè ac pagis, certa pecuniæ portio (*accisus* vocant) in ærarium Provinciale inferretur. Sic enim posse, aiebant, exhaustæ bellis patriæ utiliter consuli, ne soli ferè, prout hætenus, consuetâ tributandi molestiâ rustici premerentur. At Civitates conjunctis animis omnes reluctabantur, obtendentes id cum juribus suis pugnare, & isto exactionis genere adimi unicum sui alimentum, quo solo solvi

Reclamant Civitates.

solvi possent contracta in ipso belli æstu
 immensa debita. Ad hæc de potentis
 tot hodie nummos dari Magistratibus lo-
 corum, quid si nunc etiam totidem pa-
 triæ, unde eam pecuniæ vim, auctis to-
 ties oneribus caupo corraderet? Sed ean-
 dem in pagis ac municipiis difficultatem
 causabantur Ordines cæteri, nec eum ipsis
 aut Principi animum esse, suis Civitates
 juribus exuere; cum quæ peteretur sum-
 ma, consuetis apud eas *accisis* minimè
 decederet; nec tam ex Civium & incola-
 rum, quam exterorum, ac peregrinantium,
 marsupiiis supplenda esset. Eas inter alter-
 cationes, ut in imperio mos habet, potiori
 nimirum suffragio, finem Ordines Comitii
 imposuerunt. Monasteriensibus autem data
 optio, si tributum hoc præterite ipsi are
 commutare mallent. Sed ij, sicut & cæ-
 teræ Civitates, gravamen questi, Princi-
 pem ac reliquos Ordines super novâ illâ
 tributis ratione Spiram in jus vocavere.

His diebus, quam multus jam antè
 Civis clam urserat, decreta est Legatio ad
 Imperatorem; & solum in urbe delibera-
 batur, quis tandem aptior mitti posset.
 Plurimi in Wilbrandum *Staalium* Juris-
 consultum, tunc Senatorem, collima-
 bant, quod is annos aliquot *Vienna* com-
 moratus haud ignarus istius aulæ credere-
 tur. Sed vir ille Principis offensionem

14.

*Monasterien-
ses Staalium
lio recu-
sante.*

S

non

1655.

Able-
gant
Vierden-
halvium
Vien-
nam.

Cum hac
instru-
ctione,

non abs re veritus, odiosam hanc & onerosam functionem prudenter excusavit. Quòdque eodem anno à *Liechtensteini* Ordinis Teutonici per Westphaliam Provinciali Commendatore Syndicus & ab Archiduce *Leopoldo Guilielmo*, veluti supremo Eiusdem Ordinis Magistro, Consiliarius adscitus esset; Monasteriensibus paulatim negotiis se subduxit. At verò, quam *Staalius* recusarat provinciam, faciliore negotio suscepit *Vierdenhalvius*. Id namque viro honorificum, ut qui in Dicecesi publicis interesse prohibebatur, publico jam Civitatis nomine ad ipsum Casarem ablegaretur, manifesto illibati apud suos honoris argumento. Nec aptior quisquam, quod iurium Civitatis nemo peritior, & ex contracta apud Principem offensâ fidelior haberetur. In mandatis dant, oret Imperatorem, ne præsidij, armorumque & alia iis annexa Civitatis jura, contra jus, fasque à Principe lædi patiatur, sed uti à Cæsaribus olim data, confirmataque, ita nunc interventu suo facta tecta conservet; aut certè iis patronos nominet ex Ordinibus Imperij, qui res illorum propiùs inspiciant, & ex voto curent. Nec enim recrudescentibus toties Principem inter & Civitatem malis, præsentiosem esse medendi viam. Ita instructus admissio triginta armatorum præsidio, qui per
Diece-

1655.

Diecepsin saluum traducant, Viennam
abit.

Christophorus Bernardus ut primum
comperta ea habuit, *Furstenbergio* man-
dat, ut & ipse Viennam properet, usque
Veredorum prævieniens *Vierdenhalvij* co-
natus pro suâ prudentiâ solertiâque apud
Augustum frustretur. Agebat is hoc
tempore *Coloniæ Ubiorum*; & tractatibus
Brandenburgicum inter ac *Neoburgicum*,
super *Juliacensi* & *Clivensi* successione,
Cæsaris jussu innovatis, præerat *Monaste-*
riensis Principis loco.

At verò pupugit in primis Præfulis ani-
mum, nihil impetratâ militum missione
Civitatem quievissè; sed posthabitis tot
antè contestationibus, nunc etiam illo,
per speciem salvi-conductûs, armatorum
comitatu, jus territorij violâsse: intenditq;
aversionem *Monasteriensium* diffidentia,
quod cum plena animorum utriusq; con-
ciliatio facilis & in propinquo esset, quasi
fugientes benevolentiam suam, aliud fo-
rum adire satius haberent; venantium mo-
re, qui sæpe feram, dum quasi distantem
sectantur, vicinam prætereunt.

Accedebat & aliud irritamentum ex
novo juris præsidij & armorum usu. Per
eos namque dies Principe invito, nec ex-
pectatâ *Vierdenhalvij* negotiatione, Re-
muntio hætenus Urbis gubernatori *Lebui-*
num

Eodem
Princeps
Fursten-
bergium
præmit-
tit.

Eâ Mo-
nasteriē-
sium no-
vitare
denuò
offensu.

Et ma-
gis novâ
militia
Præfecti
creatio-
ne.

1655.

Ac militum authoratione.

num Fridericum *Wittenbergium* Protribunum sufficiunt militiæ suæ Præfectum ipsumque urbanum militem numero augent, ac novo obligant sacramento. Quo eò molestius Princeps tulit, quò evidentia concordia Schonesbitanæ adversari, ipsi imò *Regalibus ac superioritatis juri* derogare obtendebat; à quo scilicet præsidij & armorum in hanc suam municipalem & sui Territorij Civitatem, uti species à genere suo dependeret.

15.

Arma Suecica.

Sub hæc Suecus jam jam castra morurus trepidas circum provincias, suspensasque habebat; in quam videlicet partem earum tempestas incumberet. Et quantum istius armaturæ rumor multos territabat, præcipuè tamen *Neoburgicum* Ducem, quod clam admonitus esset, *Carolum Gustavum* è Comitibus *Palatino-Bipontinis* creatum nuper Sueciæ Regem, eà expeditione in Juliam, annexasque ditiones arma conversurum. ac vindicaturum succedendi jus, quod in eas ipse terras, ex conjugio *Magdalena Clivia* cum *Joanne Bipontino*, par cæteris obtendebat. Quare iteratis aliquoties litteris, nunciisque *Monasteriensem* Principem, utpote confederatum sollicitat, ut habitâ finium suorum ratione, si quid à Sueco periculi forsitan immineret, quam celerrimè faceret certiolem, cum auxiliaribus sese copiis, alacrem-

Angunt Neoburgicum.

alacremque ocyus adfuturum. Igitur *Christophorus Bernardus* contractis suo è præsidio undique copiis, utque in subitum belli casum promptas evocare posset, ita opportunè dispositis, *Vechtam* fortalitiū & confinia Suecis loca præsens lustrat; nihil illo, quem *Koningsmarckius* Comes Suecorum ductor recensuerat, armatorum numero territus; certus præterea non daturum se iis, si fortè id poscerent, sua per Oppida aut terras liberum iter. Sed nec illud postulatum, nec quempiam à Suecis missum, qui contra quam spargebant, venturo exercitui transitum, annonamq; procuraret, eventus mox docuit, cum Poloniam versùs movere nunciarentur.

Princeps igitur intellecto Suecorum discessu *Coesfeldiam* redit, ubi meditativè considerat præsentem Dicecesis suæ statum. Non stare Monasteriensem populū placitis compositionis *Schonestitanæ*; violari sublimia Territorij sui jura: *Vierdenhalvium* purgare se nequicquam dignatum; & nihilominùs ablegari nunc publico etiam nomine *Viennam*; lectum invito se *Wittenbergium* Urbis suæ Gubernatorem ac militiæ Præfectum hunc & præsidium & urbanam Juventutem militari exercitio possidere; & magis indiès, magisque Civem erga se exacerbari, imò non tantum non moliri adversa quævis, ut cum sine de-